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August 11, 2014 
 
To:   Mayor and City Council Members 
 
From:  Brian Kischnick, City Manger 
 
Subject: City Council Member Questions and Responses  
 
I have discussed questions advanced by Mayor and Council with Staff, and responses are attached.  
Thank you for asking questions in advance of the meeting.   
 
Subject:  E-01 PH FOR ESTABLISHMENT OF AN IDD FOR MAHINDRA NORTH AMERICAN 

TECHNICAL CENTER - 1055 W SQUARE LAKE RD 
E-02 PH FOR THE GRANTING OF AN IFEC FOR MAHINDRA NORTH AMERICAN 
TECHNICAL CENTER - 1055 W SQUARE LAKE RD 

 
Are we going to have a presentation on the financial impact of this item? The item indicates no 
impact, but what about future foregone taxes? 
 
Also do these items allow Mahindra to address the parking issues they mentioned to us, or is that 
going to be a separate situation? 

 
Response: 
From: Nino A Licari  
Sent: Monday, August 11, 2014 7:23 AM 
Subject: RE: E1 & E2 
 
We always have a presentation for tax abatement issues.  On the first page of both memos it sets out 
the financial impact to the City at $5,692.00. 
 
While that means we would forfeit $5,692.00 in taxes that we would have received had there been no 
abatement, it also means that we will receive $5,692.00 in taxes that we are not receiving, and have 
not been receiving because the building has been vacant for several years. 
 
It’s one of the smallest abatements we have ever granted, and is very short term, only 5 years, also 
the shortest in years. 
 
The parking issue is totally separate from the abatement, and has no effect on the abatement.  
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Subject: J-04A SPR1 AWARD TO LOW BIDDER - CONTRACT 14-4 - 2014 HISTORICAL VILLAGE 
PATHWAY IMPROVEMENTS 
 
My only comment on this item is regarding the wimpiness of stamped colored concrete especially 
regarding winter clearing and salt applications. 
 
You should send someone over to my home to look at my porch and driveway to see how salt 
destroys this in short order. It can be sealed, but sealing makes the concrete uber slick regardless of 
what the coatings people tell you about adding grit to a coating. And the deterioration on my stamped 
colored concrete occurred even with being coated. Very disappointing material overall.  
 
Responses: 
From: William J Huotari  
Sent: Monday, August 11, 2014 8:36 AM 
Subject: J4 - Stamped Colored Concrete 
 
Attached are the colored concrete specs from the Big Beaver Park project as well as the museum 
project. 
 
The big difference between the two is Big Beaver required a coloring agent in the concrete meaning it 
was a “red” color from the top of the slab to the bottom.  There was also a surface applied color once 
the pavement was placed. 
 
The museum project is a surface applied color only.  The color is troweled in, so it does penetrate 
more than just on the surface, but not all the way through the 4” slab. 
 
Both specs require(d) a curing/sealing compound to be applied after texturing/stamping is complete.   
 
The pathway at the museum will be stamped with a brick pattern matching the brick pavers in front of 
the church or a Fieldstone pattern (random stone) type pattern which will provide more friction than a 
smooth surface.   
 
Colored concrete, like used on Big Beaver, is much more expensive than just a surface applied color 
agent as colored concrete requires a special batch be made and on a small project like the museum 
costs would be increased. 
 
I spoke with Antonio this morning and he has discussed the project with the supplier and is confident 
that the specs will provide a surface that is more resilient than the brick pavers that are being 
removed and provide a safe route for the visitors at the museum site. 
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From: Kurt Bovensiep  
Sent: Monday, August 11, 2014 10:03 AM 
Subject: RE: J4 - Stamped Colored Concrete 
 
With the information Bill provided, I believe it is in the City’s best interest to move forward with the 
installation of stamped concrete at the Museum. Mayor Pro-Tem Henderson’s concerns are 
addressed in the contract to mitigate salt damage and creating a slippery surface. The contract states 
that the concrete will be sealed along with a curing compound, this is similar to how we specified the 
concrete sidewalks around City Hall because of the high use of snow melting agents. The specified 
pattern is also a smaller pattern than what Mayor Pro-Tem Henderson presented to me. The specified 
pattern will provide more friction than a smooth surface. The stamped concrete will also have a 2 year 
warranty, which we will hold the contractor responsible for any defects caused by melting agents. The 
city’s snow removal contractor uses ice melting compounds specified by the city that lower the 
impacts to concrete when compared to regular rock salt. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
c: Mark Miller, Director of Economic and Community Development 
 Lori Grigg Bluhm, City Attorney 
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